2. En estos libros no me agrada el haber nombrado tantas veces la fortuna, si bien no era mi intención significar con tal nombre ninguna deidad, sino más bien los acontecimientos fortuitos de las cosas en lo relativo a los bienes del cuerpo y a los bienes y males externos. De aquí se deriva el uso de las palabras, que ninguna religión prohíbe (*forte, forsan, forsitan, fortasse, fortuito*), *tal vez, acaso, quizá, por casualidad, fortuitamente*; mas todo esto debe dirigirse a la divina Providencia. Tampoco omití allí esta idea: *Pues tal vez lo que vulgarmente se llama fortuna, está gobernado por un orden oculto; y llamamos casualidad en las cosas aquello cuya razón y causa se nos va de vuelo*. Verdad es que consigné esto allí; con todo, me pesa el haber nombrado la fortuna, pues veo que los hom-

II. EX LIBRO PRIMO «RETRACTATIONUM»

1. Cum ergo reliquisset, vel quae adeptus fueram in cupiditatibus huius mundi, vel quae adipisci volebam, et me ad christianae vitae otium contulisset; nondum baptizatus, contra academicos vel de academicis primum scripsi, ut argumenta eorum, quae multis ingerunt veri inveniendi desperationem, et prohibent cuiquam rei assentiri, et omnino aliquid, tanquam manifestum certumque sit, approbare sapientem, cum eis omnia videantur obscura et incerta, ab animo meo, quia et me movebant, quantis possem rationibus amoverem. Quod miserante atque adiuvante Domino factum est.

2. Sed in eisdem tribus libris meis, non mihi placet toties me appellasse Fortunam¹; quamvis non aliquam deam voluerim hoc nomine intelligi, sed fortuitum rerum eventum, vel in corporis nostri, vel in externis bonis aut malis. Unde et illa verba sunt, quae nulla religio dicere prohibet: *Forte, forsan, forsitan, fortasse, fortuito*: quod tamen totum ad divinam revocandum est providentiam. Hoc etiam ibi non tacui dicens: *Etenim fortasse quae vulgo fortuna nominatur, occulto quodam ordine regitur: nihilque aliud in rebus casum vocamus, nisi cuius ratio et causa secreta est*. Dixi quidem hoc, verumtamen poenitet me sic

¹ L l c l n l et 7.

bres tienen la pésima costumbre de decir, en vez de «Dios lo ha querido, la fortuna lo ha querido».

De lo que dije también allí: *Así está determinado, ora por nuestros méritos, ora por una necesidad de la naturaleza, que el ánimo divino, apegado a las cosas corruptibles, no sea acogido de ningún modo en el puerto de la filosofía*, o ninguna de las dos expresiones debía haberse puesto, porque ya así ofrecía el sentido completo, o era bastante decir *por nuestros méritos*, pues heredamos en verdad nuestra miseria de Adán; y holgaba añadir *ora por necesidad de la naturaleza*, pues la dura necesidad a que se halla sometida nuestra condición natural se originó de los méritos precedentes de la culpa.